
1 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СВЕТЛЫЙ 

Березовского района 
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 13.01.2014                                                                                        № 9 
п. Светлый 
  
Об утверждении муниципальной  
программы  «Обеспечение прав и 
законных интересов населения 
сельского поселения Светлый в 
отдельных сферах жизнедеятельности 
в 2014-2020 годах»  
 

 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

во исполнение Федеральных законов от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О 
безопасности дорожного движения», от 15 ноября 1997 года № 143-ФЗ «Об актах 
гражданского состояния», от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной 
гражданской службе Российской Федерации», от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 
06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», указов Президента Российской 
Федерации от 9 июня 2010 года № 690 «Об утверждении Стратегии 
государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 
года», постановлением администрации сельского поселения Светлый № 104 от 
20.11.2013 «Об утверждении порядков разработки, утверждения и реализации 
целевых и ведомственных целевых программ сельского поселения Светлый, 
порядка проведения  и критериев ежегодной оценки эффективности реализации 
целевой программы сельского поселения Светлый», распоряжением 
администрации сельского поселения Светлый №113-р от 14.10.2013 года «О 
разработке муниципальной программы муниципальной  программы  
«Обеспечение прав и законных интересов населения сельского поселения 
Светлый в отдельных сферах жизнедеятельности в 2014-2020 годах», 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить: 
1.1 Муниципальную программу «Обеспечение прав и законных интересов 

населения сельского поселения Светлый в отдельных сферах жизнедеятельности 
в 2014-2020 годах» (приложение 1). 

 1.2  Перечень программных мероприятий по реализации муниципальной 
программы «Обеспечение прав и законных интересов населения сельского 

consultantplus://offline/ref=167F259C195512D3AF2CF047DE2DD666DD211F9DE2C932D72C13BC58673D068CED546D6A84B0627E61IBD


2 
 

поселения Светлый в отдельных сферах жизнедеятельности в 2014-2020 годах» 
(приложение 2). 

2. Признать утратившими силу: 
- постановление администрации сельского поселения Светлый №28 от 
11.03.2013 «Об утверждении муниципальной целевой программы 
«Противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в 
сельском поселении Светлый на 2013-2017 годы»;  
- постановление администрации сельского поселения Светлый  №87 от 
15.08.2013 «О внесении изменений в постановление администрации сельского 
поселения Светлый № 28 от 11.03.2013»; 
- постановление администрации сельского поселения Светлый  №15 от 
15.02.2013 «Об утверждении целевой программы «Повышение безопасности 
дорожного движения на территории сельского поселения Светлый на 2012-2016 
годы». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 
2014 года. 

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 
 

Глава поселения                      О.В. Иванова 
 
 
                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 
Приложение 1 

                                                                 к постановлению администрации 
     сельского поселения Светлый 

                                            от 13.01.2014  № 9 
Муниципальная программа 

«Обеспечение прав и законных интересов населения сельского поселения 
Светлый в отдельных сферах жизнедеятельности в 2014-2020 годах» 

 
Паспорт муниципальной программы  

«Обеспечение прав и законных интересов населения сельского поселения 
Светлый в отдельных сферах жизнедеятельности в 2014-2020 годах» 

Наименование муниципальной программы Обеспечение прав и законных интересов 
населения сельского поселения Светлый в 
отдельных сферах жизнедеятельности в 2014-
2020 годах» 

Дата принятия решения о разработке 
муниципальной программы (наименование 
и номер соответствующего нормативного 
акта) 

Распоряжение администрации сельского 
поселения Светлый № 113-р от 14.10.2013 

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы 

Администрация сельского поселения Светлый 

Соисполнитель муниципальной программы  

Цель муниципальной программы Подпрограмма 1:  
− сокращение количества погибших в 

результате дорожно-транспортных 
происшествий;  

− сокращение количества дорожно-
транспортных происшествий с 
пострадавшими, создание условий, 
отвечающие современным требованиям; 

− для исполнения государственной 
функции по государственной регистрации 
актов гражданского состояния. 

Подпрограмма 2:  
− профилактика незаконного оборота и 

потребления наркотических средств и 
психотропных веществ. 

Задачи муниципальной программы Подпрограмма 1: 
1. Предупреждение опасного поведения 

участников дорожного движения; 
2. Сокращение детского дорожно-

транспортного травматизма; 
3. Совершенствование организации и 

регулирования движения транспорта и 
пешеходов; 

4. Выполнение государственных 
полномочий. 

Подпрограмма 2:  
1. Формирование здорового образа жизни 



4 
 

населения; 
2. Развитие профилактической 

антинаркотической деятельности. 
Показатели непосредственных результатов Подпрограмма 1: 

− сокращение к 2020 году количества  
пострадавших  участников дорожного 
движения  в дорожно-транспортных 
происшествиях; 

− сокращение к 2020 году количества 
дорожно-транспортных происшествий с 
пострадавшими. 
Подпрограмма 2: 

− повышение уровня профилактической 
работы; 

− сокращение числа лиц, употребляющих 
наркотики; 

− сокращение числа противоправных 
деяний в сфере незаконного оборота 
наркотиков. 

Сроки реализации муниципальной 
программы  

2014-2020 гг. 

Перечень подпрограмм Подпрограмма 1 «Профилактика 
правонарушений» 

Подпрограмма 2 «Профилактика 
незаконного оборота и потребления 
наркотических средств и психотропных 
веществ» 

 
Финансовое обеспечение, в том числе с 
распределением средств по источникам 
финансирования и по годам реализации 
муниципальной программы, 
подпрограммам 

Финансирование программы – бюджет ХМАО-
Югры, бюджет Березовского района, бюджет 
сельского поселения Светлый. Всего 340,50 
тыс. руб., в том числе по годам: 
2014 г. – 104,00 тыс. руб. 
2015 г. –  105,50 тыс. руб. 
2016 г.–  106,00 тыс. руб. 
2017 г. –  5,50 тыс. руб. 
2018 г. – 6,00 тыс. руб. 
2019 г. – 6,50 тыс. руб. 
2020 г. – 7,00 тыс. руб. 
Из них бюджет ХМАО-Югры -120 тыс. руб., в 
том числе по годам: 
2014 г. – 40,00 тыс. руб. 
2015 г. –  40,0 0 тыс. руб. 
2016 г.–  40,00 тыс. руб. 
2017 г. –  0,00 тыс. руб. 
2018 г. – 0,00 тыс. руб. 
2019 г. – 0,00 тыс. руб. 
2020 г. – 0,00 тыс. руб. 
Из них бюджет сельского поселения Светлый: 
2014 г. – 64,00 тыс. руб. 
2015 г. –  65,50 тыс. руб. 
2016 г.–  66,00 тыс. руб. 



5 
 

2017 г. –  5,50 тыс. руб. 
2018 г. – 6,00 тыс. руб. 
2019 г. – 6,50 тыс. руб. 
2020 г. – 7,00 тыс. руб. 
Финансирование по подпрограмме 1 - бюджет 
ХМАО-Югры, бюджет сельского поселения 
Светлый. Всего 270,00 тыс. руб., в том числе 
по годам: 
2014 г. – 90,00 тыс. руб. 
2015 г. –  90,00 тыс. руб. 
2016 г.–  90,00 тыс. руб. 
2017 г. –  0,00 тыс. руб. 
2018 г. – 0,00 тыс. руб. 
2019 г. – 0,00 тыс. руб. 
2020 г. – 0,00 тыс. руб. 
Из них бюджет ХМАО-Югры 120,00 тыс. руб., 
в том числе по годам: 
2014 г. – 40,00 тыс. руб. 
2015 г. –  40,00 тыс. руб. 
2016 г.–  40,00 тыс. руб. 
2017 г. –  0,00 тыс. руб. 
2018 г. – 0,00 тыс. руб. 
2019 г. – 0,00 тыс. руб. 
2020 г. – 0,00 тыс. руб. 
Из них бюджет сельского поселения Светлый 
150,00 тыс. руб., в том числе по годам: 
2014 г. – 50,00 тыс. руб. 
2015 г. –  50,00 тыс. руб. 
2016 г.–  50,00 тыс. руб. 
2017 г. –  0,00 тыс. руб. 
2018 г. – 0,00 тыс. руб. 
2019 г. – 0,00 тыс. руб. 
2020 г. – 0,00 тыс. руб. 
Финансирование (50/50) по подпрограмме 2 - 
бюджет Березовского района, бюджет 
сельского поселения Светлый. Всего 70,50 тыс. 
руб., в том числе по годам: 
2014 г. –  14,00 тыс. руб. 
2015 г. –  15,50 тыс. руб. 
2016 г.–  16,00 тыс. руб. 
2017 г. –  5,50 тыс. руб. 
2018 г. – 6,00 тыс. руб. 
2019 г. – 6,50 тыс. руб. 
2020 г. – 7,00 тыс. руб. 
Из них бюджет сельского поселения Светлый -  
70,50 тыс. руб., в том числе по годам: 
2014 г. –  14,00 тыс. руб. 
2015 г. –  15,50 тыс. руб. 
2016 г.–  16,00 тыс. руб. 
2017 г. –  5,50 тыс. руб. 
2018 г. – 6,00 тыс. руб. 
2019 г. – 6,50 тыс. руб. 
2020 г. – 7,00 тыс. руб. 



6 
 

Показатели конечных результатов 
реализации муниципальной программы 

Результатом реализации подпрограммы 
1 станет сокращение количества погибших в 
результате дорожно-транспортных 
происшествий; сокращение количества 
дорожно-транспортных происшествий с 
пострадавшими, выполнение государственных 
полномочий. 

Результатом реализации подпрограммы 2 
станет создание единой системы 
формирования позитивных моральных и 
нравственных ценностей, определяющих 
отрицательное отношение к незаконному 
потреблению наркотиков, выбор здорового 
образа жизни большинством жителей поселка. 
Сокращение числа лиц, потребляющих 
психоактивные вещества. 

 
 
 
 
 

Раздел 1. Характеристика текущего состояния сферы социально-
экономического развития сельского поселения Светлый 

Администрация сельского поселения Светлый (далее – администрация) 
осуществляет полномочия в сфере профилактики правонарушений 
общественного порядка, безопасности дорожного движения, злоупотребления и 
незаконного оборота наркотиков. Создание условий для реализации указанных 
полномочий является одним из приоритетных направлений политики поселения 
в сфере профилактики правонарушений общественного порядка, безопасности 
дорожного движения, злоупотребления и незаконного оборота наркотиков. 

 
Характеристика ситуации в сфере безопасности дорожного движения 

Проблема аварийности на автотранспорте на территории сельского 
поселения Светлый существует в связи с несоответствием дорожно-
транспортной инфраструктуры потребностям населения в безопасном дорожном 
движении и низкой дисциплиной участников дорожного движения. 

Вопрос состояния безопасности дорожного движения и мерах по 
совершенствованию государственного управления в области обеспечения 
безопасности дорожного движения находится под пристальным вниманием 
руководства страны. Указом Президента России от 22.09.2006г. №1042, 
определены основные направления, цели и задачи совершенствования 
государственного управления в области обеспечения безопасности дорожного 
движения.  

Основная цель – добиться снижения к 2020 году числа погибших в 
автокатастрофах людей и снижение тяжести последствий от дорожно-
транспортных происшествий.   

Несоблюдение владельцами личных транспортных средств норм и 



7 
 

требований в области дорожного движения в целом определяет обстановку с 
аварийностью.   

Основными видами дорожно-транспортных происшествий в п.Светлый 
являются наезд на пешехода, а также столкновение и опрокидывание. 80 % всех 
дорожно-транспортных происшествий связаны с нарушениями Правил 
дорожного движения Российской Федерации водителями транспортных средств. 
Из них 40% происшествий связаны с неправильным выбором скорости 
движения. Определяющее влияние на аварийность оказывают водители 
транспортных средств, принадлежащих физическим лицам.  
 Сложная обстановка с аварийностью и наличие тенденций к дальнейшему 
ухудшению ситуации во многом объясняются следующими причинами: 

• низкий уровень дисциплины участников дорожного движения; 
• несоответствие содержания улично-дорожной сети существующим 

требованиям; 
• недостатки в технической организации дорожного движения в 

населенном пункте; 
Таким образом, необходимость разработки и реализации подрограммы 

необходима по следующим причинам: 
Социально-экономическая острота проблемы; 
Межотраслевой и межведомственный характер проблемы. 
Реализация комплекса мероприятий, в том числе профилактического 

характера, снижающих количество дорожно-транспортных происшествий с 
пострадавшими и количество лиц, погибших в результате дорожно-транспортных 
происшествий. В процессе реализации Программы возможно выявление 
отклонений в достижении промежуточных результатов при использовании новых 
подходов к решению задач, а также недостаточной скоординированностью 
деятельности исполнителей на начальных стадиях её реализации.  

 
Характеристика ситуации в сфере незаконного оборота и потребления 

наркотических средств и психотропных веществ 
 

С целью сокращения масштабов незаконного потребления наркотических 
средств и психотропных веществ на территории поселения, формирования в 
обществе ценностного отношения к здоровому образу жизни и 
антинаркотического мировоззрения с 2013 года в поселении реализовывается 
муниципальная целевая программа «Противодействие злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному обороту в сельском поселении Светлый на 2013-
2017 годы». 

Современная ситуация в Российской Федерации характеризуется 
сохранением негативных тенденций в сфере незаконного оборота и незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных веществ (далее - 
наркотики), что представляет серьезную угрозу здоровью населения. 

 
Перечень подпрограмм: 
Подпрограмма 1. Профилактика правонарушений. 



8 
 

Подпрограмма 2. Профилактика незаконного оборота и потребления 
наркотических средств и психотропных веществ. 

Выделение подпрограмм и включения их в состав муниципальной 
программы обосновывается в характеристиках ситуации в вышеуказанных 
сферах. 

 
Раздел 2. Цели, задачи и показатели их достижения 
 

Цель Программы: обеспечение прав и законных интересов населения 
сельского поселения Светлый в отдельных сферах жизнедеятельности. 

Цель подпрограммы 1: сокращение количества погибших в результате 
дорожно-транспортных происшествий; сокращение количества дорожно-
транспортных происшествий с пострадавшими. 

Цель подпрограммы 2: профилактика незаконного оборота и потребления 
наркотических средств и психотропных веществ. 

Задачи Программы: 
1. Профилактика правонарушений; 
2. Профилактика незаконного оборота и потребления наркотических 

средств и психотропных веществ. 
Задачи подпрограммы 1: 
1. Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения; 
2. Сокращение детского дорожно-транспортного травматизма; 
3. Совершенствование организации и регулирования движения транспорта 

и пешеходов. 
Задачи подпрограммы 2:  
1. Формирование здорового образа жизни населения; 
2. Развитие профилактической антинаркотической деятельности. 

 
 
 

Раздел 3. Перечень и описание программных мероприятий 
 
На реализацию задач, возложенных на программу, планируется 

выполнение мероприятий, изложенных в приложении 2 к настоящему 
постановлению. 

 
Раздел 4. Механизм реализации программы 

 
Программа реализуется в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, муниципальными 
правовыми актами Березовского района и сельского поселения Светлый. 

Исполнителем программы является администрация сельского поселения 
Светлый (главные специалисты по социально-экономическому развитию и 
бюджетному планированию).  

Исполнитель муниципальной программы в рамках своих полномочий: 



9 
 

- осуществляет разработку и принятие муниципальных правовых актов, 
необходимых для выполнения муниципальной программы; 

- проводит ежегодную подготовку и уточнение перечня программных 
мероприятий на очередной финансовый год и на плановый период, уточнение 
затрат на реализацию программных мероприятий; 

Несет ответственность за качественное и своевременное исполнение 
программных мероприятий, целевое и рациональное использование выделяемых 
на их реализацию бюджетных средств. 

Исполнитель, в целях осуществления мониторинга за исполнением 
муниципальной программы, составляет отчет об исполнении программы в 
соответствии с постановлением администрации сельского поселения Светлый 
№104 от 20.11.2013  «Об утверждении порядков разработки, утверждения и 
реализации целевых и ведомственных целевых программ сельского поселения 
Светлый, порядка проведения  и критериев ежегодной оценки эффективности 
реализации целевой программы сельского поселения Светлый».  

 
 



10 
 

 
Приложение 2 

                                                                 к постановлению администрации 
     сельского поселения Светлый 

                                            от 13.01.2014 № 9 
 

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ  
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Обеспечение прав и законных интересов населения сельского поселения Светлый в отдельных сферах 
жизнедеятельности в 2014-2020 годах» 

 
№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
программы 

Соиспол
нитель 

Источники 
финансирован

ия 

Финансовые затраты на 
реализацию (тыс. рублей) 

 
всего 

в том числе: 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Подпрограмма 1 «Профилактика правонарушений» 

1 Приобретение и установка 
дорожных знаков в п. Светлый 

 Всего 90,00 30,00 30,00 30,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет 

автономного 
округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет 
района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет 
поселения 

90,00 30,00 30,00 30,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетны
е источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. 
Приобретение и установка 
дорожных ограждений в п. 

Светлый 
 

Всего 60,00 20,00 20,00 20,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет 

автономного 
округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



11 
 

района 
Бюджет 

поселения 
60,00 20,00 20,00 20,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетны
е источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
 

 

ИТОГО  
ПО ПОДПРОГРАММЕ 1 

  
Всего 

 
150,00 

 
50,00 

 
50,00 

 
50,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

Бюджет 
автономного 

округа 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет 
района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет 
поселения 

150,00 50,00 50,00 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетн
ые 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
Подпрограмма 2 «Профилактика незаконного оборота и потребления наркотических средств и психотропных веществ» 

1 Проведение информационной 
антинаркотической политики 

 Всего 77,00 8,00 9,00 10,00 11,00 12,00 13,00 14,00 
Бюджет 

автономного 
округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет 
района 

38,50 4,00 4,50 5,00 5,50 6,00 6,50 7,00 

Бюджет 
поселения 

38,50 4,00 4,50 5,00 5,50 6,00 6,50 7,00 

Внебюджетн
ые источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 
 
 

Проведение спортивного 
мероприятия к Всемирному 
дню борьбы со СПИДом 

 
Всего 32,00 10,00 11,00 11,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет 
автономного 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



12 
 

 округа 
Бюджет 
района 

16,00 5,00 5,50 5,50 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет 
поселения 

16,00 5,00 5,50 5,50 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетн
ые источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 

Антинаркотическая акция ко 
Дню защиты детей 
 
 
 
 
 

 

Всего 32,00 10,00 11,00 11,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет 

автономного 
округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет 
района 

16,00 5,00 5,50 5,50 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет 
поселения 

16,00 5,00 5,50 5,50 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетн
ые источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 ИТОГО  
ПО ПОДПРОГРАММЕ 2  

Всего 141,00 28,00 31,00 32,00 11,00 12,00 13,00 14,00 
Бюджет 

автономного 
округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет 
района 

70,50 14,00 15,50 16,00 5,50 6,00 6,50 7,00 

Бюджет 
поселения 

70,50 14,00 15,50 16,00 5,50 6,00 6,50 7,00 

Внебюджетн
ые 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Всего по программе  Всего 291,00 78,00 81,00 82,00 11,00 12,00 13,00 14,00 
Бюджет 

автономного 
округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет 70,50 14,00 15,50 16,00 5,50 6,00 6,50 7,00 



13 
 

района 
Бюджет 

поселения 
220,50 64,00 65,50 66,00 5,50 6,00 6,50 7,00 

Внебюджетн
ые 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
 
 
 
 



14 
 

СОГЛАСОВАНИЕ 
проекта постановления администрации сельского поселения Светлый 

 
«Об утверждении муниципальной  программы  «Обеспечение прав и законных 

интересов населения сельского поселения Светлый в отдельных сферах 
жизнедеятельности в 2014-2020 годах»» 

 
1. Согласовано: 

 
Ф.И.О.          Подпись, дата   

согласования    
Гл. специалист по правовым вопросам и нотариальным 
действиям - Витовская Е.Н. 

 

Гл. специалист по социально-экономическому развитию 
и бюджетному планированию – Тимошенко Ю.К. 

 

Гл. специалист по социально-экономическому развитию 
и бюджетному планированию – Бадмаев Ч.А. 

 

Главный бухгалтер – Сахарова И.Н.  
Главный специалист по муниципальному имуществу и 
жилищным вопросам – Дурницына Н.А. 

 

 
2. Разногласия 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
3. Постановление готовил и согласовывал: 
__________________________________________________________________ 
 
4. Постановление разослано: _________________________  

 
 
 

 


	от 13.01.2014  № 9
	от 13.01.2014 № 9

